PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N2 1976/2016

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

O PREFEITO MUNICIPAL de CAPIM BRANCO, no uso de suas atribui¢des legais, nos termos da Lei N2 4320/64 e, Lei Municipal N2

1360/2015.

DECRETA:

Artigo 12 - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dota¢des do orcamento vigente:

02

02.01

02.01.03
08
08.241
08.241.0802
08.241.0802.2015

3.3.90.30.00

02.03
02.03.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.2025
3.3.90.39.00

04.122.0402.2026
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

04.122.0402.2027
3.1.90.11.00

04.122.0402.2028

PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da A¢do Social

Assisténcia Social

Assisténcia ao ldoso
Programa de Amparo Assistencial
Assisténcia Social ao Idoso
047 Material de Consumo
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -
Secretaria de Administragao e Plane;.
Sec. Faz., Planej. e Administragdo

Administracao

Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Atividades Administrativas
081 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
083 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.00.00 Recursos Ordindrios
085 Obriga¢oes Patronais
1.00.00 Recursos Ordindrios
Despesas Agentes Politicos
088 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.00.00 Recursos Ordindrios
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.

781,00
781,00

4.320,00
4.320,00

90.000,00
90.000,00
45.000,00
45.000,00

6.300,00
6.300,00



3.3.90.39.00

09

09.274

09.274.0901

09.274.0901.2033
3.3.90.41.00

02.04
02.04.01
04
04.123
04.123.0403
04.123.0403.2036
3.3.90.39.00

04.129
04.129.0403
04.129.0403.2038
3.3.90.39.00

02.05
02.05.01
12
12.122
12.122.0402
12.122.0402.2040
3.3.90.39.00

12.122.1201
12.122.1201.2044
3.1.90.11.00

12.361

12.361.1202

12.361.1202.2051
3.3.90.39.00

12.361.1202.2052
3.3.90.39.00

02.05.02
12
12.361
12.361.1201
12.361.1201.2058
3.1.90.11.00

02.06
02.06.01
10
10.122
10.122.0402

089 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Previdéncia Social
Previdéncia Especial
Encargos Sociais e Trabalhistas
Contribui¢des ao PASEP
101 Contribuicdes
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda
Administracdo
Administragdo Financeira
Administragdo Tributaria e Financeira
Manutencgdo Servicos de Tesouraria
107 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Administracao de Receitas
Administragdo Tributaria e Financeira
Manutencdo Servicos Tributagao
113 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Educagao
Administracdo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Adminst. - Educagdo
124 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proprios - Educagdo minimo
Gestdo de Recursos Humanos do Ensino
Despesas Agentes Politicos - Educagdo
134 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagdo Outras
Ensino Fundamental
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Manutencdo Servigos Transporte Escolar
148 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proprios - Educagdo minimo
Manutenc¢do Conservagao de Imdveis
151 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagdo Outras
FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.
Educagdo
Ensino Fundamental
Gestdo de Recursos Humanos do Ensino
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
189 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil

1.18.00 Transf. FUNDEB AplicacGo Remuneragéio

Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude
Saude
Administragao Geral
Programa de Apoio Administrativo

655,00
655,00

6.500,00
6.500,00

62.910,00
62.910,00

19.144,00
19.144,00

1.157,00
1.157,00

7.020,00
7.020,00

2.000,00
2.000,00

25.140,00
25.140,00

99.000,00
99.000,00



10.122.0402.2062
3.3.90.39.00

10.122.0402.2063
3.1.90.11.00

10.301
10.301.1002
10.301.1002.2067

3.3.90.32.00

10.305

10.305.1004

10.305.1004.2073
3.1.90.04.00

02.06.02
10
10.301
10.301.1001
10.301.1001.2075
3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

10.301.1001.2077
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

10.301.1001.2078
3.3.90.30.00

02.07
02.07.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.2085
3.3.90.39.00

15

15.451

15.451.1502

15.451.1502.1025
4.4.90.51.00

26
26.782
26.782.2601

Manut. Ativ. Administrativas
204 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
Despesas com Agentes Politicos
205 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
Atencdo Basica
Programa de Atendimento a Saude
Aquis. Medicamentos / Materiais Médicos

216 Material, Bem ou Servigo p/Dist.Gratuita
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
Vigilancia Epidemioldgica
Vigilancia Sanitaria
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
231 Contratagao por Tempo Determinado
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigildncia
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencdo Basica
Gestdo da Politica de Saude
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
244 Contratagao por Tempo Determinado
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atengdo
246 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atengdo
Manutencdo das Unidades de Saude
252 Outros Servigos Terceiros- Pessoa Fisica
1.02.00 Recursos Préprios - Saude minimo 15%
253 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.02.00 Recursos Préprios - Saude minimo 15%
Aquis. Materiais/Contr. Serv. Hosp. Amb.
254 Material de Consumo
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
Administracao
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Administrativas
274 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Urbanismo
Infra-Estrutura Urbana
Infra-Estrutura Urbana
Const./Reforma Pragas, Parques e Jardins
287 Obras e Instalagoes
1.24.00 Transf. Conv.Ndo Rel.Educ.Saude
Transporte
Transporte Rodoviario
Progr.Conserv.Vias Urbanas e Rurais

1.000,00
1.000,00

4.950,00
4.950,00

9.278,00
9.278,00

6.000,00
6.000,00

47.000,00
34.000,00
13.000,00
20.000,00
20.000,00

10.000,00
10.000,00
5.200,00
5.200,00

100,00
100,00

7.600,00
7.600,00

49.850,00
49.850,00



26.782.2601.2098
3.3.90.39.00

02.08
02.08.01
20
20.606
20.606.2001
20.606.2001.2101
3.3.30.41.00

02.04
02.04.01
28
28.843
28.843.2801
28.843.2801.2039
4.6.90.71.00

02.01
02.01.02
08
08.122
08.122.0402
08.122.0402.2028
3.3.90.39.00

08.243

08.243.0802

08.243.0802.2012
3.3.50.41.00

08.122

08.122.0402

08.122.0402.2011
3.1.90.11.00

02.05
02.05.02
12
12.365
12.365.1205
12.365.1205.2104
3.1.90.11.00

12.361

12.361.1201

12.361.1201.2058
3.1.90.94.00

Manut. Conserv. Ruas/Avenidas e Estradas

321 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Mun. Desenv. EconGmico
Secretaria Mun. Desernv. Econémico
Agricultura
Extensdo Rural
Programa de Desenvolvimento Rural

Manutenc¢do Convénio EMATER

327 Contribuigées

1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda
Encargos Especiais
Servigo da Divida Interna
Servicos da Divida e Encargos Especiais
Desp. Amortiz./ Encargos da Divida
331 Principal da Divida Contratual Resgatado
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Agdo Social
Assisténcia Social
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunicagdo
368 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -
Assist. a Crianga e ao Adolescente
Programa de Amparo Assistencial
Assist. Social a Crianga/Adolescente
381 Contribuigoes
1.00.00 Recursos Ordindrios
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. das Ativ. Administrativas
386 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.
Educacao
Educacdo Infantil
Manut. Revitaliz. do Ensino Infantil
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
393 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicagdo Remuneragéo
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagdo Outras
Ensino Fundamental
Gestdo de Recursos Humanos do Ensino
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
397 IndenizagOes e Restituigcdes Trabalhistas
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplica¢cGo Remuneragéio

10.080,00
10.080,00

5.500,00

5.500,00

6.414,00
6.414,00

115,00
115,00

4.400,00
4.400,00

15.000,00
15.000,00

117.125,00
85.125,00
32.000,00

31.500,00
23.500,00



12.365

12.365.1205

12.365.1205.2104
3.1.90.94.00

3.1.90.04.00

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagdo Outras
Educacdo Infantil
Manut. Revitaliz. do Ensino Infantil
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
398 IndenizagOes e Restituigdes Trabalhistas
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagéo Outras
428 Contratacao por Tempo Determinado

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicagéio Remuneragéo

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagdo Outras
TOTAL DOS CREDITOS: RS

8.000,00

3.500,00
3.500,00
8.125,00
3.125,00

5.000,00

732.664,00

Artigo 22 - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43,

paragrafo 12 da Lei 4320/64:

02

02.02

02.02.01
28
28.062
28.062.2801
28.062.2801.2024

3.3.90.91.00

02.05
02.05.01
12
12.272
12.272.2801
12.272.2801.2045
3.1.90.01.00

12.361

12.361.1202

12.361.1202.2052
3.3.90.39.00

02.05.02
12
12.361
12.361.1201
12.361.1201.2058
3.1.90.04.00

02.06

02.06.01
10
10.122
10.122.0402
10.122.0402.2062

PODER EXECUTIVO
Procuradoria Juridica
Secretaria de Assuntos Juridicos
Encargos Especiais
Defesa Inter. Publ. Proc. Judicidrio
Servigos da Divida e Encargos Especiais
Pagamento Precat. e Sentencas Judiciais
076 Sentencgas Judiciais
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Educacdo
Previdéncia do Regime Estatutario
Servigos da Divida e Encargos Especiais
Despesas Aposentados e Pensionistas
130 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma
1.00.00 Recursos Ordindrios
Ensino Fundamental
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Manutencdo Conservacgdo de Imdveis
151 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proprios - Educagdo minimo
FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.
Educagdo
Ensino Fundamental
Gestdo de Recursos Humanos do Ensino
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
187 Contratagdo por Tempo Determinado
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplica¢do Outras
Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude
Saude
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Administrativas

15.736,00
15.736,00

12.647,00

12.647,00

21.097,00
21.097,00

50.000,00
50.000,00



3.3.90.39.00

10.301

10.301.1002

10.301.1002.2067
3.3.90.32.00

02.07
02.07.01
04
04.122

04.122.0402
04.122.0402.2085
3.3.90.30.00

04.122.0402.2087
3.1.90.04.00

15

15.452

15.452.1501

15.452.1501.2091
3.3.90.39.00

26

26.453

26.453.2601

26.453.2601.1033
4.4.90.51.00

04

04.122

04.122.0402

04.122.0402.2087
3.1.90.13.00

02.01
02.01.02
08
08.122
08.122.0402
08.122.0402.2028
3.3.90.39.00

204 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atengdo

Atencdo Basica

Programa de Atendimento a Saude
Aquis. Medicamentos / Materiais Médicos

216 Material, Bem ou Servigo p/Dist.Gratuita

1.54.00 Outras Transferéncias de Recursos do
Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
Administracdo
Administracdo Geral

Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Administrativas
272 Material de Consumo
1.00.00 Recursos Ordindrios
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
276 Contratagao por Tempo Determinado
1.00.00 Recursos Ordindrios
Urbanismo
Servicos Urbanos
Servicos de Utilidade Publica
Desp. Var./Limpeza Urbana/Coleta Lixo
297 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Transporte
Transportes Coletivos Urbanos
Progr.Conserv.Vias Urbanas e Rurais
Pavim./Reforma Ruas/Aven. e Estradas
318 Obras e Instalagdes
1.24.00 Transf. Conv.Ndo Rel.Educ.Saude
Administracao
Administragao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
335 Obrigagdes Patronais
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Agdo Social
Assisténcia Social
Administragao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunicacdo
368 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios

TOTAL: RS

1.000,00
1.000,00

9.278,00
9.278,00

44.917,00
44.917,00

15.000,00
15.000,00

14.500,00
14.500,00

503.274,00
503.274,00

45.000,00
45.000,00

215,00
215,00

732.664,00



Artigo 32 - Revogadas as disposi¢cdes em contrdrio, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicagdo.

Dado e passado na Prefeitura Municipal de Capim Branco, ao 12 dia do més de novembro de 2016.

Romar Gongalves Ribeiro
Prefeito Municipal



