

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO № 1976/2016

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

O PREFEITO MUNICIPAL de CAPIM BRANCO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº 4320/64 e, Lei Municipal Nº 1360/2015.

DECRETA:

04.122.0402.2028

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:

02	PODER EXECUTIVO		
02.01	Secretaria Municipal de Governo		
02.01.03	Fundo Municipal da Ação Socia	ıl	
08	Assistência Social		
08.241	Assistência ao Idoso		
08.241.0802	Programa de Amparo Assiste	ncial	
08.241.0802.2015	Assistência Social ao Idosc)	
3.3.90.30.00	047 Material de Consumo		781,00
	1.29.00	Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -	781,00
02.03	Secretaria de Administração e Pl	anej.	
02.03.01	Sec. Faz., Planej. e Administraç	ão	
04	Administração		
04.122	Administração Geral		
04.122.0402	Programa de Apoio Administ	rativo	
04.122.0402.2025	Manut. Atividades Admini	strativas	
3.3.90.39.00	081 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	4.320,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	4.320,00
04.122.0402.2026	Gestão dos Recursos Hum	anos e Encargos	
3.1.90.11.00	083 Vencimentos e Vant. Fixas	- Pessoal Civil	90.000,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	90.000,00
3.1.90.13.00	085 Obrigações Patronais		45.000,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	45.000,00
04.122.0402.2027	Despesas Agentes Político	S	
3.1.90.11.00	088 Vencimentos e Vant. Fixas	- Pessoal Civil	6.300,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	6.300,00

Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.

3.3.90.39.00	089 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	655,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	655,00
09	Previdência Social		
09.274	Previdência Especial		
09.274.0901	Encargos Sociais e Trabalhista	as	
09.274.0901.2033	Contribuições ao PASEP		
3.3.90.41.00	101 Contribuições		6.500,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	6.500,00
02.04	Secretaria Municipal da Fazenda		
02.04.01	Secretaria Municipal da Fazend	la	
04	Administração		
04.123	Administração Financeira		
04.123.0403	Administração Tributária e Fi	nanceira	
04.123.0403.2036	Manutenção Serviços de T		
3.3.90.39.00	107 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	62.910,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	62.910,00
04.129	Administração de Receitas		
04.129.0403	Administração Tributária e Fi	nanceira	
04.129.0403.2038	Manutenção Serviços Trib	utação	
3.3.90.39.00	113 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	19.144,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	19.144,00
02.05	Secretaria da Educ., Cultura e Es	porte	
02.05.01	Secretaria da Educ., Cultura e E	sporte	
12	Educação		
12.122	Administração Geral		
12.122.0402	Programa de Apoio Administ	rativo	
12.122.0402.2040	Manut. Ativ. Adminst Ed	ducação	
3.3.90.39.00	124 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	1.157,00
	1.01.00	Recursos Próprios - Educação mínimo	1.157,00
12.122.1201	Gestão de Recursos Humano	s do Ensino	
12.122.1201.2044	Despesas Agentes Político	s - Educação	
3.1.90.11.00	134 Vencimentos e Vant. Fixas-	- Pessoal Civil	7.020,00
	1.19.00	Transf. FUNDEB Aplicação Outras	7.020,00
12.361	Ensino Fundamental		
12.361.1202	Manut.Revitaliz. do Ensino Fu	undamental	
12.361.1202.2051	Manutenção Serviços Trar	nsporte Escolar	
3.3.90.39.00	148 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	2.000,00
	1.01.00	Recursos Próprios - Educação mínimo	2.000,00
12.361.1202.2052	Manutenção Conservação		
3.3.90.39.00	151 Outros Serv. Terceiros - Pe		25.140,00
	1.19.00	Transf. FUNDEB Aplicação Outras	25.140,00
02.05.02	FUNDEB-Fundo Manut.Desenva	.Educ.Bas.	
12	Educação		
12.361	Ensino Fundamental		
12.361.1201	Gestão de Recursos Humano		
12.361.1201.2058	Gestão dos Recursos Hum	anos e Encargos	
3.1.90.11.00	189 Vencimentos e Vant. Fixas-	- Pessoal Civil	99.000,00
	1.18.00	Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração	99.000,00
02.06	Secretaria Municipal de Saúde		
02.06.01	Fundo Municipal de Saúde		
10	Saúde		
10.122	Administração Geral		
10.122.0402	Programa de Apoio Administ	rativo	

10.122.0402.2062	Manut. Ativ. Administrativ	ras	
3.3.90.39.00	204 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00		
	1.02.00	Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	1.000,00
10.122.0402.2063	Despesas com Agentes Po	líticos	
3.1.90.11.00	205 Vencimentos e Vant. Fixas-	Pessoal Civil	4.950,00
	1.02.00	Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	4.950,00
10.301	Atenção Básica		
10.301.1002	Programa de Atendimento a		
10.301.1002.2067	Aquis. Medicamentos / Ma	ateriais Médicos	
3.3.90.32.00	216 Material, Bem ou Serviço p	/Dist Gratuita	9.278,00
3.3.30.32.00	1.02.00	Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	9.278,00
10.305	Vigilância Epidemiológica	7.000.000 7.0p7.000	3.27 0,00
10.305.1004	Vigilância Sanitária		
10.305.1004.2073	Gestão dos Recursos Hum	anos e Encargos	
3.1.90.04.00	231 Contratação por Tempo De		6.000,00
	1.50.00	Transf. Recursos SUS p/ Vigilância	6.000,00
02.06.02	Fundo Municipal de Saúde	,, ,	,
10	Saúde		
10.301	Atenção Básica		
10.301.1001	Gestão da Política de Saúde		
10.301.1001.2075	Gestão dos Recursos Hum	anos e Encargos	
3.1.90.04.00	244 Contratação por Tempo De	terminado	47.000,00
	1.02.00	Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	34.000,00
	1.48.00	Transf.Recursos do SUS p/ Atenção	13.000,00
3.1.90.11.00	246 Vencimentos e Vant. Fixas-		20.000,00
	1.48.00	Transf.Recursos do SUS p/ Atenção	20.000,00
10.301.1001.2077	Manutenção das Unidades		
3.3.90.36.00	252 Outros Serviços Terceiros-		10.000,00
2 2 00 20 00	1.02.00	Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	10.000,00
3.3.90.39.00	253 Outros Serv. Terceiros - Pe		5.200,00
10.301.1001.2078	1.02.00 Aquis. Materiais/Contr. Se	Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	5.200,00
3.3.90.30.00	254 Material de Consumo	iv. nosp. Ailib.	100,00
3.3.30.30.00		Recursos Próprios - Saúde mínimo 15%	100,00
02.07	Secretaria Mun. Obras Serv. Urba	•	100,00
02.07.01	Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-A		
04	Administração		
04.122	Administração Geral		
04.122.0402	Programa de Apoio Administ	rativo	
04.122.0402.2085	Manut. Ativ. Administrativ		
3.3.90.39.00	274 Outros Serv. Terceiros - Pe	ssoa Jurídica	7.600,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	7.600,00
15	Urbanismo		
15.451	Infra-Estrutura Urbana		
15.451.1502	Infra-Estrutura Urbana		
15.451.1502.1025	Const./Reforma Praças, Pa	rques e Jardins	
4.4.90.51.00	287 Obras e Instalações		49.850,00
0.5	1.24.00	Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde	49.850,00
26	Transporte		
26.782	Transporte Rodoviário	Purois	
26.782.2601	Progr.Conserv.Vias Urbanas e	: Nulais	

26.782.2601.2098 3.3.90.39.00	Manut. Conserv. Ruas/Ave		10.080,00
3.3.30.33.00	1.00.00	Recursos Ordinários	10.080,00
02.08	Secretaria Mun. Deseny. Econôm		10.000,00
02.08.01	Secretaria Mun. Deserny. Econó	•••	
20	Agricultura		
20.606	Extensão Rural		
20.606.2001	Programa de Desenvolviment	o Rural	
20.606.2001.2101	Manutenção Convênio EM	ATER	
3.3.30.41.00	327 Contribuições		5.500,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	5.500,00
02.04	Secretaria Municipal da Fazenda		
02.04.01	Secretaria Municipal da Fazend	a	
28	Encargos Especiais		
28.843	Serviço da Divida Interna		
28.843.2801	Serviços da Divida e Encargos		
28.843.2801.2039	Desp. Amortiz./ Encargos o		6.444.00
4.6.90.71.00	331 Principal da Dívida Contrato	_	6.414,00
02.01	1.00.00	Recursos Ordinários	6.414,00
02.01	Secretaria Municipal de Governo Fundo Municipal da Ação Social		
08	Assistência Social		
08.122	Administração Geral		
08.122.0402	Programa de Apoio Administr	rativo	
08.122.0402.2028	Desp. Energia/Água e Esgo		
3.3.90.39.00	368 Outros Serv. Terceiros - Pes		115,00
	1.29.00	Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -	115,00
08.243	Assist. a Criança e ao Adolescent	te	
08.243.0802	Programa de Amparo Assiste	ncial	
08.243.0802.2012	Assist. Social a Criança/Ado	plescente	
3.3.50.41.00	381 Contribuições		4.400,00
	1.00.00	Recursos Ordinários	4.400,00
08.122	Administração Geral		
08.122.0402	Programa de Apoio Administr		
08.122.0402.2011	Manut. das Ativ. Administr 386 Vencimentos e Vant. Fixas-		15 000 00
3.1.90.11.00	1.00.00	Recursos Ordinários	15.000,00 <i>15.000,00</i>
02.05	Secretaria da Educ., Cultura e Esp		15.000,00
02.05.02	FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.		
12	Educação	Edde. Bas.	
12.365	Educação Infantil		
12.365.1205	Manut. Revitaliz. do Ensino In	fantil	
12.365.1205.2104	Gestão dos Recursos Huma	anos e Encargos	
3.1.90.11.00	393 Vencimentos e Vant. Fixas-	Pessoal Civil	117.125,00
	1.18.00	Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração	85.125,00
	1.19.00	Transf. FUNDEB Aplicação Outras	32.000,00
12.361	Ensino Fundamental		
12.361.1201	Gestão de Recursos Humanos		
12.361.1201.2058	Gestão dos Recursos Huma	_	84 B88 C5
3.1.90.94.00	397 Indenizações e Restituições		31.500,00
	1.18.00	Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração	23.500,00

	1.19.00	Transf. FUNDEB Aplicação Outras	8.000,00
12.365	Educação Infantil		
12.365.1205	Manut. Revitaliz. do Ensino Ir	nfantil	
12.365.1205.2104	Gestão dos Recursos Hum	anos e Encargos	
3.1.90.94.00	398 Indenizações e Restituiçõe	s Trabalhistas	3.500,00
	1.19.00	Transf. FUNDEB Aplicação Outras	3.500,00
3.1.90.04.00	428 Contratação por Tempo De	terminado	8.125,00
	1.18.00	Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração	3.125,00
	1.19.00	Transf. FUNDEB Aplicação Outras	5.000,00
		TOTAL DOS CRÉDITOS: R\$	732.664,00

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02	PODER EXECUTIVO	
02.02	Procuradoria Jurídica	
02.02.01	Secretaria de Assuntos Jurídicos	
28	Encargos Especiais	
28.062	Defesa Inter. Publ. Proc. Judiciário	
28.062.2801	Serviços da Divida e Encargos Especiais	
28.062.2801.2024	Pagamento Precat. e Sentenças Judiciais	
3.3.90.91.00	076 Sentenças Judiciais	15.736,00
	1.00.00 Recursos Ordinários	15.736,00
02.05	Secretaria da Educ., Cultura e Esporte	
02.05.01	Secretaria da Educ., Cultura e Esporte	
12	Educação	
12.272	Previdência do Regime Estatutário	
12.272.2801	Serviços da Divida e Encargos Especiais	
12.272.2801.2045	Despesas Aposentados e Pensionistas	
3.1.90.01.00	130 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma	12.647,00
	1.00.00 Recursos Ordinários	12.647,00
12.361	Ensino Fundamental	
12.361.1202	Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental	
12.361.1202.2052	Manutenção Conservação de Imóveis	
3.3.90.39.00	151 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica	21.097,00
	1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo	21.097,00
02.05.02	FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.	
12	Educação	
12.361	Ensino Fundamental	
12.361.1201	Gestão de Recursos Humanos do Ensino	
12.361.1201.2058	Gestão dos Recursos Humanos e Encargos	
3.1.90.04.00	187 Contratação por Tempo Determinado	50.000,00
	1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras	50.000,00
02.06	Secretaria Municipal de Saúde	
02.06.01	Fundo Municipal de Saúde	
10	Saúde	
10.122	Administração Geral	
10.122.0402	Programa de Apoio Administrativo	
10.122.0402.2062	Manut. Ativ. Administrativas	

3.3.90.39.00	204 Outros Serv. Terceiros - Pe			1.000,00
	1.48.00	Transf.Recursos do SUS p/ Ate	enção	1.000,00
10.301	Atenção Básica			
10.301.1002	Programa de Atendimento a			
10.301.1002.2067	Aquis. Medicamentos / M			
3.3.90.32.00	216 Material, Bem ou Serviço p			9.278,00
	1.54.00	Outras Transferências de Rec	ursos do	9.278,00
02.07	Secretaria Mun. Obras Serv. Urbano			
02.07.01	Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-	Ambiente		
04	Administração			
04.122	Administração Geral			
04.122.0402	Programa de Apoio Administ			
04.122.0402.2085	Manut. Ativ. Administrativ	/as		
3.3.90.30.00	272 Material de Consumo			44.917,00
	1.00.00	Recursos Ordinários		44.917,00
04.122.0402.2087	Gestão dos Recursos Hum	_		
3.1.90.04.00	276 Contratação por Tempo De			15.000,00
	1.00.00	Recursos Ordinários		15.000,00
15	Urbanismo			
15.452	Serviços Urbanos			
15.452.1501	Serviços de Utilidade Pública	15. 1		
15.452.1501.2091	Desp. Var./Limpeza Urban			
3.3.90.39.00	297 Outros Serv. Terceiros - Pe			14.500,00
•	1.00.00	Recursos Ordinários		14.500,00
26	Transporte			
26.453	Transportes Coletivos Urbanos			
26.453.2601	Progr.Conserv.Vias Urbanas			
26.453.2601.1033	Pavim./Reforma Ruas/Ave	n. e Estradas		500 074 00
4.4.90.51.00	318 Obras e Instalações	Transf Com Não Bal Edua Ca	م ام کی	503.274,00
0.4	1.24.00	Transf. Conv.Não Rel.Educ.Sa	uae	503.274,00
04	Administração			
04.122	Administração Geral	mativo		
04.122.0402	Programa de Apoio Administ			
04.122.0402.2087	Gestão dos Recursos Hum	anos e Encargos		45.000,00
3.1.90.13.00	335 Obrigações Patronais 1.00.00	Recursos Ordinários		45.000,00 45.000,00
02.01	Secretaria Municipal de Governo			45.000,00
02.01	Fundo Municipal da Ação Socia			
08	Assistência Social	ı		
08.122	Assistencia social Administração Geral			
08.122.0402	Programa de Apoio Administ	rativo		
08.122.0402	Desp. Energia/Água e Esgo			
3.3.90.39.00	368 Outros Serv. Terceiros - Pe	· •		215,00
3.3.30.33.00	1.00.00	Recursos Ordinários		215,00
	1.00.00		24	
		TOTAL:	R\$	732.664,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicação.
Dado e passado na Prefeitura Municipal de Capim Branco, ao 1º dia do mês de novembro de 2016.

Romar Gonçalves Ribeiro Prefeito Municipal